
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33247 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2016

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
 
Processo Licitatório nº 2016/421495
Convite nº 012/2016-FISP
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
reforma do imóvel onde funciona a DRE na Mário Covas/
Pa.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes do Convite nº 012/2016, DECIDE considerar C L 
A S S I  F I C A D A S  em defi nitivo e em ordem crescente 
de valores as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR 
a empresa EDIFICAR CONSTRUÇÕES LTDA com o valor de 
R$ 124.953,39 (cento e vinte e quatro mil, novecentos 
e cinquenta e três reais e trinta e nove centavos); em 
SEGUNDO LUGAR a empresa SANEAR BRASIL LTDA - 
EPP com o valor global de R$ 125.078,33 (cento e vinte e 
cinco mil, setenta e oito reais e trinta e três centavos) 
e em TERCEIRO LUGAR a empresa ALMEIDA E MATOS 
GEOPROCESSAMENTOS LTDA-EPP com o valor global de R$ 
125.198,68 (cento e vinte e cinco mil, cento e noventa e 
oito reais e sessenta e oito centavos).
Consoante à decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE 
DECLARAR, no âmbito de sua competência, VENCEDORA 
DESTE CERTAME a empresa EDIFICAR CONSTRUÇÕES 
LTDA com o valor de R$ 124.953,39 (cento e vinte e 
quatro mil, novecentos e cinquenta e três reais e trinta 
e nove centavos) valor este considerado o menor ofertado 
e sua proposta está dentro das exigências legais e editalícias, 
obedecendo assim à proposta vencedora os parâmetros técnicos 
propostos.
Ficam assim notifi cadas as empresas licitantes para, querendo, 
apresentar recurso administrativo no prazo de lei, da decisão da 
Comissão.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 08 de novembro de 2016.
 
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 118047

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 686/2016-CGP/SUSIPE                          Belém, 
07 de novembro de 2016. 
 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
 
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da SUSIPE;
 
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
– CONSEP;
 
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Centro de Recuperação Regional de Paragominas – 
CRRPA, a ser realizada no dia 09 de novembro de 2016.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.                                                                                 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 117990

Portaria nº 687/2016-CGP/SUSIPE              Belém, 04 de 
novembro de 2016.
 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e
 
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral Penitenciária, ou seja, 
distribuição equitativa entre os Membros do órgão.
 
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, defi nido como norteador da atividade administrativa.
 
RESOLVE: 
 
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral 
Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR Francisco Cicero do 
Amaral Neto, Assistente Administrativo, como presidente da 
Sindicância Administrativa Investigativa nº 3959/2016– 
CGP/SUSIPE, em substituição ao Dr. Natanael Furtado de 
Araújo.
           
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 118076

PORTARIA Nº 3036/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
07/11/2016
Nome: VALDEMIR DE OLIVEIRA GAMA, Matrícula nº 57175008; 
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Nojo
Período: 30/10/2016 a 06/11/2016
 

Protocolo: 118079

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/10/2016
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DENIS DOS REIS RIBEIRO – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 

Protocolo: 118183

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº4033/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca Santa Isabel do Pará /PA
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Bragança /PA – Brasil
Destino (s) Santa Isabel do Pará /PA – Brasil
Servidor(es)5815363/IZAQUE SILVA SAMPAIO(Agente 
Prisional);5815320/ASDSON ADRIANO PADILHA DE 
SOUSA(Agente prisional);58597601/ELPIDIO ALVES BARRETO 
NETO(Agente Prisional)
 Período: 01/09/2015- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 117991
DIÁRIA

PORTARIA Nº4423/2015
Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Tailândia/PA
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marituba /PA – Brasil
Destino (s) Tailândia /PA – Brasil
Servidor(es)57216586/AGLICIO GOMES MAGNO(Agente 
Prisional)
 Período: 22/10/2015 Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 117993
DIÁRIA

PORTARIA Nº4823/2015
Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência na 
comarca Igarapé-Açu/PA
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: castanhal /PA – Brasil
Destino (s) Igarapé-Açu /PA – Brasil

Servidor(es)5830621/JOÃO BATISTA OLIVEIRA DA 
SILVA(Motorista);5710367/ROMEU DO CARMO AMORIM DA 
SILVA SOBRINHO(Agente prisional)
 Período: 10/12/2015 Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 117984
DIÁRIA

PORTARIA Nº3652/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca Curionópolis/PA
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marabá /PA – Brasil
Destino (s) Curionópolis /PA – Brasil
Servidor(es)54188172/ANTONIO LUIS TEIXEIRA CHAVES 
(Agente prisional);5917576/WILLIE ROCHA MOURA (Agente 
Prisional)
 Período: 23/07/2015- Diária (s): 0.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 117985
DIÁRIA

PORTARIA Nº3224/2015
Objetivo: coordenar edição do projeto “Conquistando a liberdade” 
no município de Capanema/PA
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém /PA – Brasil
Destino (s) Capanema /PA – Brasil
Servidor(es)5852579/ERCIO DA SILVA TEIXEIRA(Coordenador)
 Período: 09/09/2015 Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 117986
DIÁRIA

PORTARIA Nº4046/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca Conceição do Araguaia/PA
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Redenção/PA – Brasil
Destino (s) Conceição do Araguaia /PA – Brasil
Servidor(es)54180963/WESLAYNO DIONATTAS MACHADO 
DA SILVA(Agente prisional);5922141/RIVER NUNES DE 
SÁ(Agente Prisional);54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA 
JUNIOR(Motorista)
 Período: 29/09/2015  Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 117987
DIÁRIA

PORTARIA Nº3639/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Canaã dos Carajás/PA
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém /PA – Brasil
Destino (s) Canaã dos Carajás /PA – Brasil
Servidor(es)57221096/FLAVIO PAIXÃO ALMEIDA(Agente 
prisional);8400744/SANDRO SANTOS AGUIAR(Chefe de 
Segurança)
 Período: 09 a 11/06/2015- Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 117979
DIÁRIA

PORTARIA Nº4056/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca Capitão Poço/PA
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém /PA – Brasil
Destino (s) Capitão Poço /PA – Brasil
Servidor(es)5786940/ROBERVALDO SOUZA ARAUJO (Agente 
Prisional);54188721/MARCIO JOSE SILVA SANTANA(Agente 
prisional);5910251/AFONSO AMARO DE MOURA(Agente 
Prisional)
 Período: 15/11/2015- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 117989
DIÁRIA

PORTARIA Nº4194/2015
Objetivo: tratar de assuntos administrativos na sede desta 
SUSIPE, em Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Bragança/PA – Brasil
Destino (s) Belém /PA – Brasil
Servidor(es)57221053/ARIANE DE CASSIA REIS DA 
SILVA(Agente Prisional);5815355/FRANCISCO MENDONÇA DE 
FREITAS(Motorista)
 Período: 03/09/2015- Diária (s): 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 117926
DIÁRIA

PORTARIA Nº4284/2015
Objetivo: tratar de assuntos administrativos na sede desta 
SUSIPE, em Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem:Bragança/PA – Brasil


